
 

 

Til Folketinget – Miljø- og Fødevareudvalget  

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1367 af 11. maj 2021 (alm. del). Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Jacob Jensen (V). 
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Miljø- og Fødevareudvalget 2020-21
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 1367

Offentligt



 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Har ministeren planer om at nedbringe Danmarks udgift for betaling til EU’s plastafgift 
med en differentieret dansk plastafgift? 

 

Svar 

EU's budget finansieres primært ved såkaldte egne indtægter, der er baseret på bidrag fra 

medlemslandene. Det er vigtigt at understrege, at EU ikke har kompetencer til at inddrive 

direkte skatter ved borgere og virksomheder.  

 

Med den nye ordning for EU’s egne indtægter, som følger af MFF-aftalen for 2021-2027, 

indføres der bl.a. et nyt nationalt bidrag for plastik, der baserer sig på en ensartet bidrags-

sats for vægten af ikke-genanvendt plastemballageaffald, der genereres i hver medlems-

stat. Der er afsat finansiering hertil på finansloven for 2021, jf. § 07.51.11.30. Bidrag til EU 

efter det fælles beregningsgrundlag for plast.  

 

Det bemærkes, at Danmark samtidig har en emballageafgift, der er pålagt plastik- og pa-

pirbæreposer, engangsservice, pvc-folier og visse drikkevareemballager. Emballageafgiften 

er både pålagt plastik og andre materialetyper.  

 

Emballageafgiften af engangsservice og bæreposer blev tredoblet pr. 1. januar 2020, jf. Fi-

nanslovsaftale 2020, med formålet at nedbringe mængden af emballageaffald i Danmark.  

 

Således har Danmark allerede indført betydelige incitamenter til at nedbringe Danmarks 

udgift for betaling af det nye plastbidrag til EU’s egne indtægter. 
 

Det undersøges dog samtidig, om emballageafgiften på engangsservice kan differentieres 

med henblik på at fremme anvendelsen af fx bionedbrydeligt materiale. Analysen forven-

tes færdiggjort medio 2021.  
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